
ROČNÍK XX / ČÍSLO 1                                                        prosinec 2023

ZPRAVODAJ
OBCE  LUTONINA

Co najdete v tomto čísle:
✿ Usnesení z jednání zastupitelstva obce
✿ Podpora pro rodiny s dětmi
✿ Kulturní akce v roce 2023
✿ Hasiči

✿ Zájezd pro seniory / Setkání seniorů
✿ Společenská kronika
✿ Vzpomínka na rodáka
✿ Tříkrálová sbírka 2024

Foto: Stanislav Migdal st.

Vážení spoluobčané,

 je tu měsíc prosinec a s ním Vánoce. Každý z nás si při vzpomínkách na vánoce vybavuje svoje dětství, pro-

tože vánoce jsou především svátkem našich dětí, kteří se už nemohou dočkat, jaké dárečky najdou pod stro-

mečkem. Takže za pár dní se většina z nás sejde v rodinném kruhu svých blízkých u Štědrovečerního stolu 

a společně si vychutná to kouzlo vánoc, které je jen jednou do roka. 

Dovolte mi, abych vám popřál příjemné prožití svátečních dní a v novém roce mnoho zdraví, štěstí, pracov-

ních i osobních úspěchů.

                                                                                                                                                                 

 Petr Číž



2   zpravodaj obce Lutonina

Z jednání zastupitelstva obce
za období leden 2023 - listopad 2023

Zastupitelstvo obce 
schválilo: 

•  finanční dar ve výši 20 000,- Kč ne-
mocnici Milosrdných bratří ve Vi-
zovicích

•  Farnímu sboru Českobratrské círk-
ve evangelické v Jasenné o finanč-
ní  příspěvek  na  rok  2023  ve  výši 
10 000,- Kč

•  příspěvek  na  sanaci  krovů  koste-
la  sv.  Maří  Magdalény,  Římsko-
katolické  farnosti  Jasenná  ve  výši 
10 000,- Kč

•  finanční příspěvek ve výši 10 000,- Kč 
Mateřské škole Ublo

•  finanční příspěvek ve výši 10 000,- Kč 
ZŠ Jasenná

•  navýšení  stravenkového  paušálu 
zaměstnancům od 1.2.2023, ze stá-
vajícího paušálu Kč 70,- osoba/den 
na Kč 100,- osoba/den.

•  zadání  zakázky  Doplnění  vodo-
vodní  sítě Lutonina –  lokalita Ka-
menec uchazeči 

Plynosystém  s.r.o.,  Podzámčí  60, 
763 61 Napajedla.

•  Rozpočtové opatření č. 1
•  Veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnu-
tí neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
Lutonina  číslo  VPS  01/2023  mezi 
Obcí Lutonina a MS Lutonina ve výši 
15.000 Kč na krmivo pro zvěř. 

•  Veřejnoprávní  smlouvu  o  poskyt-
nutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Lutonina  číslo VPS  02/2023 
mezi Obcí Lutonina a Českým sva-
zem  včelařů,  o.s.  Základní  orga-
nizací  Vizovice  ve  výši  8.000 Kč 
na pořízení léčiv pro včelstvo. 

•  prodeje obecního pozemku parce-
ly č. 39/1 o celkové výměře 912 m2  
za cenu 20.000,- Kč.

•  pronájem  nebytových  prostor  OÚ 
Lutonina  č.p.114.  se  stavební  plo-
chou p.č.188 v k.ú. Lutonina. Cena 
nájmu bude 5000,- Kč ročně.

•  odkoupení části pozemku p.č.2621 
o  celkové  výměře  24 m2 za cenu 
50,- Kč  za m2,  dle  geometrického 
plánu č. 666 – 0019/2023. 

•  návrh  smlouvy  na  zřízení  věcné-
ho  břemene  OT-014330078114/001-

ADS,  název  stavby  „Lutonina, 
CETIN,  kabelová  smyčka  NN“ 
na  pozemku  p.č.1826/2,2471  v  k.ú. 
Lutonina  ve  vlastnictví  obce  Lu-
tonina,  geometrický  plán  č.:  659-
7499/2022. Jedná se o kabelové vede-
ní NN,  kabelový  pilíř.  Jednorázová 
náhrada za zřízení věcného břeme-
ne se sjednává ve výši 2.000,- Kč

•  rozpočtové opatření č.2/2023
•  smlouvu  o  spolupráci  při  zajištění 
zpětného  odběru  a  zařazení místa 
zpětného odběru do obecního sys-
tému odpadového hospodářství.

• cenovou nabídku na zakrytí pergo-
ly na hřišti.

•  prodej  části  pozemku  p.č.2623 
o výměře 79 m2,  za  cenu 50,- Kč 
za  m2,  dle  geometrického  plánu 
č.666-0019/2023

•  návrh  smlouvy  o  zřízení  věcné-
ho  břemene  ve  věci  „Odkanalizo-
vání obcí Lutonina, Jasenná, Ublo, 
Bratřejov,  Stavba  2  –  Lutonina  – 
odkanalizování“.  Věcné  břeme-
no se zřizuje v mezích a hranicích 
daných  geometrickým  plánem  č. 
665-019/2023 ze dne 13.3.2023 vy-
pracovaným  zpracovatelem:  MG-
V+H  s.r.o. Věcné  břemeno  se  zři-
zuje za jednorázovou úplatu ve výši 
10000.- Kč bez DPH.

•  smlouvu  o  smlouvě  budou-
cí  o  zřízení  věcného  břemene  č.: 
OT-001030082019/003-MOPRE 
mezi  obcí  Lutonina  a  společností 
EG.D, a.s. za  jednorázovou náhra-
du v celkové výši 2000,- Kč.

•  návrh  smlouvy  o  smlouvě  budou-
cí  o  zřízení  věcného  břemene  č.: 
OT-001030079572/001-ADSG 
mezi  obcí  Lutonina  a  společností 
EG.D, a.s. za  jednorázovou náhra-
du v celkové výši 6700,- Kč.

•  návrh  smlouvy  o  zřízení  věcného 
břemene  ve  věci  „Odkanalizování 
obcí Lutonina, Jasenná, Ublo, Bra-
třejov,  Stavba  1  –  společná  ČOV 
Lutonina  –  101-čistírna  odpad-
ních  vod“.  Jedná  se  o  věcné  bře-
meno na p. č. 2592. Věcné břeme-
no se zřizuje v mezích a hranicích 

daných  dle  katastrálního  situační-
ho výkresu. Věcné břemeno se zři-
zuje za jednorázovou úplatu ve výši 
10000,- Kč bez DPH.

•  celoroční  hospodaření  obce  Luto-
nina s výhradou a zároveň přijímá 
opatření potřebné k nápravě zjiště-
ných chyb a nedostatků. Zastupitel-
stvo obce přijalo opatření, aby ne-
docházelo k těmto nedostatkům při 
schvalování rozpočtu obce.

•  výsledek hospodaření obce v  roce 
2022 ve výši 1.522.790,99 Kč a jeho 
převedení na účet 432,tj. do neroz-
děleného zisku minulých let.

•  účetní  závěrku  obce  Lutonina  za 
rok 2022 a to bez výhrad.

•  poskytnutí finanční podpory na rok 
2023  ve  výši  8.000,- Kč Diakonii 
Vsetín

•  zřízení veřejného osvětlení u domů 
nad bývalou farmou JZD

•  rozpočtové opatření č.3
•  návrh smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene, smlou-
va č.: OT-001030082019/003-MO-
PRE. Jednorázová náhrada za věc-
né břemeno činí 2000,-Kč.

•  poskytnutí finančního daru ve výši 
461,- Kč společnosti Sociální služ-
by města Kroměříž

•  ověření ve smyslu s ust. § 54 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (staveb-
ní zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, že návrh změny č. 2 Územního 
plánu Lutonina není v rozporu s po-
litikou územního rozvoje, s územně 
plánovací dokumentací vydanou kra-
jem, s výsledkem řešení rozporů, se 
stanovisky  dotčených  orgánů  a  sta-
noviskem krajského úřadu. Zastupi-
telstvo obce rozhodlo v souladu s ust. 
§  172  odst.  5  zákona  č.  500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů o námitkách tak, jak je uve-
deno  v  odůvodnění  opatření  obec-
ní povahy. Zastupitelstvo obce vydá-
vá ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5 
písm. c) stavebního zákona za použi-
tí ust. § 43 odst. 4 stavebního zákona, 
v souladu s ust. § 171 až § 174 zákona 



zpravodaj obce Lutonina   3

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, ust. § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, 
územně  plánovací  dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánova-
cí  činnosti,  formou opatření obecné 
povahy změnu č. 2 Územního plánu 
Lutonina. 

•  složení inventárních komisí
•  pronájem  reklamní  plochy  na  au-
tobusových  zastávkách  společnos-
ti  VIZOCARGO  s.r.o.,  na  dobu 
2  let  s  ročním  nájemným  ve  výši 
8.000, Kč.

•  rozpočtové opatření č.4

Zastupitelstvo 
obce Zamítlo: 

•  zapracování  zastavitelné  plochy 
s hlavním funkčním využitím VD 
–  drobná  výroba  a  výrobní  služ-
by.  Jako  přípustné  využití  v  rám-
ci  této  plochy  navrhují  nevýrobní 
služby,  skladování,  administrativa, 
komerční  vybavenost,  související 
dopravní a  technická  infrastruktu-
ra, související veřejné prostranství, 
doprovodná a ochranná zeleň, byty 
správců objektů a nezbytného tech-
nického personálu.

•  žádost  o  opravu  kanalizace. 
Na místě bylo provedeno místní še-
tření dne 17.11.2022, za přítomnos-

ti  zastupitelů  obce  a  majitele  RD, 
kdy  bylo  dohodnuto  prozkoumání 
kanalizace.  Firma Medřa  stavební 
s.r.o.  dne  19.12.2022  provedla  po-
drobný  průzkum kanalizace  a  vy-
dala technickou zprávu, která bude 
doručena majiteli RD. Ve zprávě se 
uvádí, že byť je kanalizace ve špat-
ném  stavu,  nikoli  však  v  havarij-
ním, tak z provedeného průzkumu 
není patrné, že by vady na kanali-
zaci  měly  být  zdrojem  problémů 
vlhnutí  sklepa  RD,  jelikož  nikde 
na  trase  nedochází  k  zadržování 
vody, která by mohla následně pro-
sakovat až do sklepa, který je vzdá-
len zhruba 3 m od trasy kanalizace. 

•  společnosti  Dotek  z.ú.  o  finanční 
příspěvek  na  činnost  pečovatelské 
služby.

•  žádost společnosti Suntel Czech ze 
dne 8.2.2023, ohledně zřízení pří-
pojky  NN  v  obecních  pozemcích 
parcely č. 2471 a č. 2540, k základ-
nové stanici na Háji.

•  pořízení  komunálního  elektromo-
bilu.

•  žádost  společnosti  pro  ranou péči, 
pobočka  Olomouc  o  finanční  pří-
spěvek 10 000.- Kč na poskytování 
sociální služby.

•  Žádost  společnosti  Za  sklem  o.s. 
o  finanční  podporu  realizace  pro-
jektu  „Pořízení  vozidel  k  zajištění 

mobility klientů i pracovníků soci-
álních služeb.

•  návrh  smlouvy  společnosti  Pro-
cter  &  Gamble  Czech  Republic 
s.r.o. o úhradě nákladů na likvida-
ci a soustřeďování vybraného plas-
tového odpadu.

•  žádost společnosti CETIN a.s., k zá-
měru stavby telekomunikačního vy-
sílače pro pokrytí dané lokality sig-
nálem  veřejné  komunikační  sítě 
v  k.ú.  Lutonina.  Jedná  se  o  stavbu 
příhradového stožáru výšky 45 m. 

•  návrh  smlouvy  o  úhradě  nákladů 
na úklid  a nakládání  s odpady  ta-
bákových výrobků.

Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí: 

•  posouzení žádostí o změnu Územ-
ního  plánu Lutonina. Dle  doporu-
čení  pořizovatele  budou  požadav-
ky posouzeny v následující Zprávě 
o uplatňování územního plánu.

•  o opravu kanálů a kanalizace před 
garážemi u RD.

•  žádosti  o  zprovoznění účelové ko-
munikace p.č. 2385

•  výsledky  výběrového  řízení  veřej-
né zakázky „Projektová dokumen-
tace a inženýrská činnost k projek-
tu: “Odkanalizování obcí Lutonina, 
Jasenná, Ublo, Bratřejov.“

Petr Číž

EDUCO  poskytuje  terénní  sociál-
ní službu ranou péči 120 klientským 
rodinám  po  celém  Zlínském  kraji. 
Poradkyně  rané  péče  mohou  jezdit 
také do obce Lutonina a poskytnout 
bezplatně  odbornou  podporu  rodi-
nám s dětmi se zdravotním postiže-
ním,  pokud by některá  rodina  tako-
vou podporu potřebovala.
Rodiče dětí se zdravotním postiže-

ním dostanou od poradkyně nabídku 
a doporučení, jak mohou své dítě vést 
v  rozvoji  motoriky,  řeči,  dovednos-
tech, znalostech a sebeobsluze. „Ka-
ždodenní péče o dítě s postižením je 
pro  rodiče  velmi  náročná.  Podporu-
jeme rodiny v tom, aby žily co nejví-

ce „normální“ život, ať už má jejich 
dítě  jakékoli  obtíže.  Je důležité,  aby 
rodiče  vnímali,  že mají  ve  své  situ-
aci podporu a že se mají kam obrátit 
o pomoc. Při své práci současně vní-
máme, že právě rodiče jsou těmi nej-
většími odborníky na své děti. S tím-
to  vědomím  přistupujeme  ke  všem 
klientským rodinám,“ vysvětluje úlo-
hu rané péče ředitelka EDUCO Dag-
mar Machová. 
Rodiče  získají  další  kontakty 

na odborníky ze zdravotnictví, škol-
ství  či  jiných  sociálních  služeb. Ro-
diče mohou s poradkyní konzultovat 
také sociálně-právní otázky, či se po-
radit  ohledně  výběru  školského  za-

řízení  pro  své  dítě.  Na  EDUCO  se 
obracejí rodiče dětí s poruchou auti-
stického spektra, s mentálním, těles-
ným  či  kombinovaným  postižením, 
děti předčasně narozené, pokud se je-
jich vývoj komplikuje. Rodiče skrze 
ranou  péči  získávají  potřebnou  od-
bornou  podporu.  Bližší  informace 
o rané péči je možné získat na https://
ranapecezlin.cz/.

Kontakt pro média:
Šárka Štěpáníková

tel.: 737 033 988

Podpora pro rodiny s dětmi 
se zdravotním postižením v obci Lutonina 

Tel: 739 777 729
e-mail: ranapece@volny.cz

www.ranapecezlin.cz



4   zpravodaj obce Lutonina

Kulturní akce 2023
obecní zabijačka

V první polovině února se uskutečnil prodej zabijačko-
vých specialit. Poprvé v kulturním domě a mělo to větší 
úspěch, než v minulých letech. Lidé mohli posedět v tep-
le, při živé hudbě a v klidu si vychutnat dobré jídlo. Pří-
pravy byly velké a zabraly nám několik dní. Ovšem zku-
šený tým kolem nás si bez problémů poradil. Ohlasy Vás 
občanů byly velmi kladné a tak se těšíme zase na další za-
bijačku. Uděláme všechno pro to, aby Vám chutnalo. Pro-
dej zabijačkových specialit proběhne v sobotu 10.2.2024 
od 11.00 hodin v kulturním domě. Tímto srdečně zveme 
všechny spoluobčany.

turnaj ve stolním tenise
1.dubna proběhl 8. ročník turnaje ve stolním tenise a zú-

častnilo se ho 32 hráčů, z toho jedna dáma. Celý turnaj 
provázela velmi přátelská atmosféra, tak jako vždy. Hráči 
reprezentovali obce Lutonina, Jasenná, Bratřejov a měs-
ta  Vizovice,  Slušovice,  Otrokovice,  Orlová  a  Petřvald. 
Ve skupinách bylo sehráno na stovku utkání a ve vyřazo-
vací části 16 velmi kvalitních zápasů. Některé zápasy pro-
vázely i silné emoce, ale vše bylo v duchu fair play. Po-
slední zápas skončil kolem 20. hodiny a vítězem turnaje 
se stal Martin Váňa ze Slušovic, druhé místo obsadil Pa-
vel Kavan z Orlové,  třetí místo Libor Frýdl z Petřvaldu 
a čtvrté, neoblíbené čtvrté místo bral Petr Číž. Nejstarší 
účastník turnaje byl náš kamarád František Pečeňa, kte-



zpravodaj obce Lutonina   5

rý oslavil 80. narozeniny. Franto všechno nejlepší, hlavně 
to zdraví Ti přejeme. Tímto chceme poděkovat všem zú-
častněným,  za příjemně strávené sobotní odpoledne. Vel-
ké poděkování Sokol Vizovice za půjčení stolu. Největší 
dík však patří těm, bez kterých by to nešlo, Kristýna Čí-
žová, Radovan Surý, Vlastimil Kužela a Hana Kuželová, 
která nám všem připravila výborné jídlo. Za rok se opět 
těšíme na viděnou.

dětský den
Dětský den se uskutečnil 17. června a nesl se v duchu 

her a soutěží, tak jak si jistě mnoho z nás pamatuje z naše-
ho dětství. Bylo přichystáno na deset stanovišť, kde si děti 
mohly zasoutěžit, zastřílet ze vzduchovky, či  luku, uká-
zat své schopnosti na chůdách, zahrát si na hasiče, nebo 
prokázat znalosti z oboru myslivosti. Na každém stano-

višti čekala na děti sladká odměna, tak jako v cíli trasy. 
Pro děti byla přichystána bohatá  tombola. Program oži-
vila nafukovací  atrakce,  řetízkový kolotoč,  jízda na ko-
ních a klaun Brdík. Večer následovala taneční zábava se 
skupinou SYMPL. Dětský den opět navštívilo mnoho ro-
dičů s dětmi a ohlasy byly velké. Děkujeme všem spon-
zorům  za  podporu  do  tomboly,  ale  hlavně  všem  zastu-
pitelům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na přípravách 
a chodu celé akce.

Hody v lutonině
Tradiční hodový průvod s voděním  berana doprováze-

ným Valašským souborem Portáš se vydal obcí v sobo-
tu dopoledne 21. října. Počasí přálo a tak se hrálo, zpíva-
lo a tancovalo všude tam, kde naši občané přichystali pro 
průvod jakékoliv občerstvení. Beranovi se moc chodit ne-
chtělo, ale nakonec se přeci jen nechal přemluvit a zvládl 
to na jedničku. Všichni z průvodu se v odpoledních ho-
dinách vraceli zpět do kulturního domu, kde byl připra-
ven výborný hovězí guláš od Ladislava Chmelíka a další 
občerstvení. Od 18.00 hodin hrála k tanci i poslechu CM 
Vizovský Juráš.  



6   zpravodaj obce Lutonina



zpravodaj obce Lutonina   7

vánoční jarmark
V sobotu  2.  prosince  se  od 15.00 hodin  konal  v  kul-

turním domě Vánoční  jarmark,  kde  se  představili  regi-
onální  prodejci.  Sál  kulturního  domu  voněl  svařákem 
a punčem. K občerstvení byla zabijačková polévka a ovar. 
V  17.00  hodin  zazpívaly  děti  z Lutoniny  za  doprovodu 
dalších účastníků vánoční koledy a tím rozsvítily náš vá-
noční strom. Poté nás v kulturním domě navštívil Miku-
láš  s  andělem  a  čerty,  aby  všem hodným dětem  rozdal 
balíčky  se  sladkostmi. Dle  počtu  zúčastněných  se  akce 
vydařila.

Tímto bych chtěl  ještě  jednou poděkovat všem za ce-
loroční dobrovolnou pomoc a práci na obecních akcích.

 Petr Číž 

PŘEHLED AKCÍ NA ROK 2024

•  10.2.2024  obecní zabijačka – kulturní dům
•  24.2.2024  ples SDH Lutonina – kulturní dům
•  Březen         turnaj ve stolním tenise – kulturní dům
•  12.5.2024  Den matek – kulturní dům
•  15.6.2024  Dětský den – hřiště
•  Říjen  Hody – kulturní dům, pochod broučků
•  30.11.2024  Jarmark, rozsvícení vánočního stromu –  
  kulturní dům

V plánu jsou ještě další akce, 
ale zatím není znám přesný termín



8   zpravodaj obce Lutonina

Zájezd pro seniory
V letošním roce padla volba na vý-

let  pro  seniory  do  blízkého  okolí, 
a to do muzea v přírodě v Rymicích 
a na zámek do Holešova. V  ranních 
hodinách  18.  května  jsme  vyjeli  au-
tobusem  dopravní  společnosti  Rad-
ka Jančíka do Rymic. Bohužel, zrov-
na tento den nám počasí moc nepřálo, 
ale naši senioři jsou opravdu zocelení 
a  statečně  odolali  i  prudšímu  větru, 
který nás v přírodním muzeu docela 
překvapil. Skanzen Rymice návštěv-
níkům  umožňuje  nahlédnout  do  ži-
vota na hanáckém venkově v 18. a 19. 
století. S paní průvodkyní Máchovou, 
se kterou jsme si chaloupky s doško-
vými střechami prohlédli, a dověděli 
se mnoho zajímavostí o životě a prá-
ci našich předků na východní Hané. 
Kromě  několika  usedlostí  jsou  tady 

k  vidění  i  kovárna  s  výhní  a  kovář-
ským nářadím, sedlářská dílna a vě-
trný mlýn. Skanzen je unikátní v tom, 

že všech sedm objektů  lidové archi-
tektury stojí na svém původním mís-
tě.  Převezen  byl  pouze  větrný mlýn 

Přislušníci  Hasičského  záchranné-
ho  sboru  ze  stanice Zlín  (směny C) 
v  tomto  předvánočním  čase,    zaví-
tali  do malebné  obce Lutonina,  kde 
navštívili  muzeum  motorových  pil. 
Rádi  bychom  touto  formou  věnova-
li  pochvalu  majiteli Muzea  motoro-
vých pil v  Lutonině panu Stanislavu 
Migdalovi, který si zaslouží náš ob-
div  a poděkování  za  tuto prohlídku. 

V  průběhu  prohlídky  nás  pan Mig-
dal osobně provedl fascinujícím svě-
tem  motorových  pil,  sdílel  s  námi 
své bohaté znalosti, zkušenosti a vá-
šeň  pro  tuto  historicky  významnou 
technologii. Původně  jsme si mysle-
li, že se jedná spíše o muzeum s men-
ším množstvím pil. Při samotné pro-
hlídce jsme byli překvapeni nejenom 
rozsahem  a  historickou  hodnotou 
této  sbírky,  ale  i  nesmírně  zajíma-
vým  a  poutavým  vyprávěním  pana 
Migdala.  Muzeum  totiž  není  pouze 

sbírkou  starých  zrezlých  pil,  ale  ba 
naopak  plné  krásně  zrenovovaných 
a  funkčních  pil  doplněných  o  jejich 
příslušenství  a  spoustu  historických 
fotografií. Sbírka je ještě o to cenněj-
ší, že tyto  pily majitel sám opravuje 
a renovuje, ty jsou pak velkou chlou-
bou pro něj ale i pro obec Lutonina. 
Všem návštěvu  tohoto muzea dopo-
ručujeme.

 Za HZS ZLK směnu „C“  
Vítězslav Polčák

HZS ZLK



zpravodaj obce Lutonina   9

Opět po roce se mohli naši senioři 
společně pobavit v Kulturním domě 
v Lutonině v pátek 22. září. Pro naše 
seniory  bylo  připraveno  pohoštění, 

ale to hlavní bylo, že se setkali, spo-
lečně popovídali a za hudebního do-
provodu Ivana a Danky to taky hez-
ky roztančili. Věřím, že si to všichni, 

co  se  setkání  zúčastnili,  hezky užili 
a na toto setkání budou dlouho vzpo-
mínat.
Těšíme se i v příštím roce na setká-

ní na výletě či besedě s vámi a buďte 
všichni zdraví.

Hana Martincová

Setkání seniorů

z  nedalekých  Bořenovic.  Po  nároč-
ném výkladu a dvouhodinovém puto-
vání z chaloupky do chaloupky jsme 
přejeli  do  zámku  v  Holešově,  kde 
pro  nás  byl  připraven  v  zámeckých 
prostorách oběd. Po obědě  jsme na-
vštívili  zámek Holešov.  Po  návštěvě 

zámku byl  již volný program. Mno-
zí ještě navštívili Zemanovu kovárnu 
nedaleko zámku, kde tento den před-
váděly děti z  luhačovické školy růz-
ná řemesla. A to už asi všechny bole-
ly nohy a někteří rádi zašli na pivko 
nebo  do  cukrárny  na  náměstí.  My-

slím si, že  i přes nepřízeň počasí  se 
výlet vydařil a zdaleka se nedalo vše 
stihnout.  V  Holešově  je  toho  mno-
hem  víc  co  stojí  za  shlédnutí,  např. 
zámecká  zahrada,  Šachova  synago-
ga, židovský hřbitov, městské muze-
um a galerie a jiné.



10   zpravodaj obce Lutonina

Společenská kronika - prosinec 2022 / 2023
Životní jubilea

94 let Vlasta Klimovičová                                            

92 let  Bohumila Pekárková

91 let  Vladislav Jurčák                                                     

90 let  Drahomíra Kryštofová                                        
  Marie Pekárková                                                                                                     

88 let  Božena Přikrylová                                             

87 let  Milan Navrátil                                           

86 let  Irena Slováková  

84 let Alena Kabilová                                                    

83 let  Karel Lutonský
  Jiřina Haničincová
 Alenka Kalendová
  Jarmila Jurčáková

82 let  Josef Kalenda
  Eduard Studeník
  Marie Chmelařová

81 let  Danuše Lutonská
  Jaroslav Haničinec
  Milan Bařina

80 let Jiří Krajíček
  František Pečeňa

75 let Pavel Kolaja
  Eva Mojdlová
  Jan Polanský

70 let  Marie Chupíková
  Milena Bělíková
  Anna Máčalová
  Miroslav Škrabola
  Jaroslav Macek

65 let  Zdeněk Dědič
  Ludmila Daňová
  Drahomíra Pečeňová
  Jaroslav Rafaj
  Anna Rafajová

60 let  Radek Doležal
  Jana Laumanová
  Evžen Gajdošík

  Marie Migdalová
  Hana Martincová
  Jaromír Lauman
  Karel Lutonský
  Stanislav Migdal

55 let  Tomáš Tkadlec
  Martina Vančová
  Ivan Kajš
 Renata Vráblíková

50 let Vlasta Okálová
  Josef Starýchfojtů
 Andrea Studeníková
  Roman Charvát
  Pavel Boháč
  Libor Kašík
  Pavla Charvátová 

Jubilantům přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti.

narodili se: 
Jakub Holomek

Kristýna Šenkeříková
Erik Migdal
Matyáš Frýdl
Artur Neděla

Rodičům blahopřejeme.

PřiHlásili se 
k trvalému Pobytu: 

Martin Odstrčil
Patrik Odstrčil

Pavlína Hromadová
Ivo Theiber

Libor Chmelina

Lenka Chmelinová
Elena Chmelinová

odHlásili se 
z trvaléHo Pobytu: 

Jakub Kašík
Karla Zaoralová
Martin Stojkovič
Jan Výchopeň

zemřeli: 
Drahomíra Bařinová

Rudolf Boháč
Jolana Štachová
Jaroslav Přikryl

Pavel Kolaja
Pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Kdo nechce být uváděn ve spole-
čenské kronice, nahlaste svůj ne-
souhlas na Obecním úřadě.

K  10.12.2023 má  v  obci  Lutonina 
trvalý pobyt 422 občanů,  z  toho 221 
žen a 201 mužů.

Vydáno v prosinci 2023.

vítání občánků
Letos jsme  přivítali  do naší obce 

čtyři děti.
Marek  Barcuch,  Barbora  Tihlaří-

ková, Jan Frýdl, Petr Migdal.



zpravodaj obce Lutonina   11

Vzpomínka na rodáka a kamaráda
Myslím si, že je už málo spoluobča-

nů, kteří si ještě dnes pamatují jméno 
Zdeněk Kalenda z čísla 5, syna býva-
lého starosty. Byl to můj starší a chyt-
rý  kamarád  narozený  v  roce  1927. 
Po vsetínském gymnáziu vystudoval 
Lékařskou fakultu v Olomouci. Kro-
mě svých radioamatérských činností 
se  stačil aktivně účastnit  i památeč-
ní  „Valašské  svatby“,  která  se  kona-
la  v  krojích  na  Kalendové  zahradě 
v roce 1948.
Domnívám  se,  že  po  legendárním 

Dr. Emilu Holubovi, byl Zdeněk dru-
hý  český  lékař  a  zcela  určitě  prv-
ní  Valach,  který  putoval  do  Afriky. 
Bylo to v roce 1960 z rozhodnutí mi-
nisterstva zdravotnictví. Jako chirurg 
odcestoval  se  svojí  ženou  Doubrav-
kou  dětskou  lékařkou  a  šestiletým 
synem  do  nejjižnější  části  Quineje. 
Úkolem  v  těžkých  tropických  pod-
mínkách, bylo zprovoznit v N´Zére-
koré  nemocnici.  Z  počátku  tu  byla 
jistá nedůvěra Afričanů. Měl ale štěs-
tí  na  domorodého  spolupracovní-
ka  a  tlumočníka.  Pralesní  tamtamy 

pracovaly,  ale  pracovaly  spolehlivě 
a  tak  pacientů  přibývalo.  Ti  přichá-
zeli i z dalekých kmenů, mnohdy se 
svými rodinnými příslušníky. Opero-
valo se často a práci českého chirurga 
nakonec vyhodnotilo i jakési sdruže-
ní  domorodých „lékařů“  a  jmenova-
lo ho  „Velkým bílým kouzelníkem“. 
Na přiložené fotografii si Zdeněk na-
psal: Moje Africká promoce.
V  době  jeho  pobytu  vysílal  Čes-

koslovenský  rozhlas  jeho  reportáže 
pod  názvem  „Obrázky  z  Quineje“. 
Z prostředí nemocnice a své činnos-
ti  natočil  také  film.  Ten  po  návra-
tu na Kudlovských ateliérech osobně 
nakomentoval ve francouzštině, něm-
čině a angličtině. Když manželé Ka-
lendovi  odjížděli,  bylo  to  s  dobrým 
pocitem, že zde zanechali zařízenou 
funkční nemocnici a hodně uzdrave-
ných pacientů. Zdeněk junior se tam 
naučil mezi dětmi několik řečí kme-
nů. Rozdíly prý byly  takové,  jako  je 
čeština a maďarština.
Po návratu dělal hodně besed, kde 

promítal  své  diapozitivy  a  to  nejen 

z  nemocnice,  ale  i  ze  života  domo-
rodců a přírody. Jedna z těch prvních 
besed  byla  i  v  sále  Osvětové  bese-
dy v Lutonině, kde bylo plno. Praco-
val jako primář v nemocnici v Přero-
vě a rodina se rozrostla o dceru Janu. 
Přišel rok 1968 a v následujícím roce 
se už rodina Kalendova ze zahranič-
ní dovolené nevrátila. Zkoušeli  štěs-
tí v po Evropě, ale nakonec se usadili 
trvale  v Holandsku. Lékařem zůstal 
až do 25.6.2016.
Touto  vzpomínkou  jsem  chtěl  jen 

připomenout  významného  rodáka 
naší obce.

Vladislav Jurčák 

Druhý napravo MUDr. Z. Kalenda při jeho Africké promoci.                                                                                                                             



12   zpravodaj obce Lutonina

Zpravodaj obce Lutonina vydává obec Lutonina, Lutonina 114, 763 12 Vizovice, IČ: 00568601, jako periodický tisk 
územního samosprávného celku - čtvrtletně, nákladem 200 ks, MK ČR E 22894. Texty neprochází jazykovou úpravou.


